Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. V. Alia adversæ sententiæ argumenta diluuntur,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

§. V.

Misericordia sententia argumenta diluuntur.

Obijecies primo: Si Deus vellet imponere necessitatem voluntati creatæ, non posset id cessit voluntati creatæ, non posset id præstatuere per aliquid fortius & potentius, quam per motionem illam physicam, derivatam à determinato pre-determinante, quia nihil illa habet fortius & potentius: Ergo si de facto illam moveat & prædeterminat, per talen motionem, & prædeterminationem, ei necessitatem imponit, e-pusque libertatem destruit.

Respondeo ex Capitulo in 1. dist. 35. quæst. 1. in 3. concilio Antecedente, negando Consequentiam. Quia licet Deus nihil illa motione sub fortius & potentius, habet tamen diversos modos movendi per illam, quibus potest impingere necessitatem, vel cauare libertatem. Nam potest hominem movere ad unum per modum naturæ, tollendo ab ejus intellectu indifferentiam objectivam judicii, & à voluntate poterit ad oppositum; ut contingit in amore beato, & in operatione boni in communi. Potest enim illam movere ad unum per modum liberi, relinquendo in intellectu indifferentiam objectivam judicii, & in voluntate potentiam ad oppositum; quo pacto mover hominem in statu viae solumnes ad actus humanos & deliberatos; ac proinde per talen motionem, nō imponit ei necessitatem, sed ponit causa & perficit ejus libertatem.

Explicari potest res ista exemplo quidem humile, sed tamen apudissimo, quod habet recens Author Iudephonius Michaël Zamorensis tomo i. cap. 1. 8. quæst. 19 ubi refert, olim dum in genitio Complutensi publice theses de physica prædeterminatione defenderet, à quodam suorum objectu, Deum suā motione physicā ita voluntate premere, & libertatem omnem veluti concrevere & continuere, non secūs ac si quis imen- tum ferri pondus super ova proiecere, quæ duobus procū misere cōfringere. Sed acutè respōdit Author, durius esse ferri pondus, & cuius exemplum, quām ut admitti possit, ubi demotione Dei agitur omnino spirituali, & quē ipsi proculq; natura movet. Sed si Deus cum voluntate cuius pūncipium est conferatur, & iustice habeat existire ut gallina cum ovis que producit, probari ibi exemplū, nec alio luculentius possit illa explicari. Ita enim gallina que ova produxit, si incubat, eaq; indultriā se decomponit, ut nullū frangat, nullum laedat, sed et levat & calefaciat, & ex his pullis educat. Idem plane de Deo fentiendū: cum enim sit voluntas Author, ita eā legit, moderatur, & sovet, ut libertatem nō laedat, sed potius servet & sovet, juxta illud quod exl. Prospero supra retulimus: *utriusque bonum graia Dei non aboleat, sed adoleat.*

Obijecies secunde: Illud destruit libertatem voluntatis, quod tolit ejus indifferentiam: Sed decretum prædeterminans tolit indifferentiam voluntatis, cum iam determinet ad unum auctum eliciendum, ac amorem v.g. potius quam odium: Ergo destruit ejus libertatem.

Ad hoc argumentum patet solutio ex suprà dictis: Major enim distinguenda est. Quod tolit ejus indifferentiam, auctalem & positivam, concedo Majorum. Potest auctalem & positivam, nego Consequientiam, eaq; duplex solet in voluntate distinguere indifferentia: una potestialis & privativa, seu suspensiva, que cōtinet importet potentiam, & si penitentem ac parentiam auctus,

Tom. II.

A dicit imperfectionē; nec reperitur formaliter in Deo, sed tantum eminenter. Alia actualis & positiva, quā voluntas auctu eligit & se determinat, retinendo potentiam ad oppositū; & hęc est perfectio simpliciter simplex, & convenit Deo formaliter, & non tantum eminenter. Licet ergo decretum prædeterminans, primam indifferentiam, seu potentialitatem ac suspensionem voluntatis tollat, eam auctuando, & reducendo de auctu primo ad secundū; quia tamen non tollit, sed causat, secundam; libertatem nostrę voluntatis non tollit, sed perficit, auferēdo ab ea aliquem defecū & imperfectionem, ut suprà explicatū est.

Objicies tertio: Voluntas non potest determinari per aliquid præviū ad ejus operationem, etiā prioritatem naturæ: Ergo nec prædeterminari. Consequentia patet, Antecedens probatur. Determinatio voluntatis debet esse voluntaria & libera: Ergo non potest esse quid præviū ad ejus operationem, etiam prioritatem naturæ. Antecedens est certum, Consequentia vero probatur. Nihil potest esse voluntarium & liberum, nisi vel supponat auctum voluntatis, vel si ipsomet auctus voluntatis: Ergo si determinatio voluntatis sit libera & voluntaria, nō potest esse quid præviū ad ejus operationem, etiam prioritatem naturæ.

Respondeo distinguendo Antecedens. Voluntas non potest determinari formaliter per aliquid præviū, concedo Antecedens. Non potest determinari causaliter, nego Antecedens, & Consequentiam. Ad cuius probationem, similiter distinguo Antecedens. Determinatio causalis voluntatis debet esse voluntaria & libera, causaliter & ut quo, concedo Antecedens: formaliter & ut quo, nego Antecedens & Consequentiam.

Explicatur: Duplicē in voluntate creata solent distinguere Thomistæ determinationem: unam causalē, & alteram formalē. Prima est à solo Deo, ut à primo libero, & determinante, primoq; electionū nostrarū principiō: secunda est à Deo & à voluntate creata simul operantibus. Ad primam voluntatis se habet merē passiū, illa à Deo recipiendo: ad secundā Deo movēti & applicanti libere cooperatur. Prima antecedit libet nostrę voluntatis electionē, prioritate naturæ; secunda vero est ipsa libera electio & auctio voluntatis, quatenus exit ab ipsa, ut mota & applicata à Deo. Deniq; prima determinatio est libera & voluntaria, solum causaliter & ut quo, quia efficit quod auctus liber & voluntarius exeat à voluntate: sicut semper dicitur vivens ut quo, quia est instrumentū generantis ad vitā comunicandam. Altera vero est voluntatia & libera, non solum ut quo & virtualiter, sed etiam ut quo & formaliter: unde licet ista non possit esse quid præviū ad operationē voluntatis, etiā prioritatem naturæ, benetamen illa.

Objicies quartο: Voluntas prædeterminata ad auctum amoris v.g. non retinet potentiam ad auctū odii, vel ad negationē amoris: Ergo non liber, sed necessario amat. Consequentia patet, ad libertatem enim requiritur ut voluntas ita moveatur & determinetur à Deo, ut sub tali motione & determinatione, retineat potentiam ad oppositū, ut constat ex suprà dictis. Antecedens vero in quo est difficultas, probatur primò. Possibili potito in actu, nullum sequitur impossibile: Sed posita prædeterminatione ad amorem, sequeretur impossibile, si voluntas non amaret: Ergo nō est possibile eam nō amare. Major patet, Minor vero probatur. Fieri non potest, ut in eodē instanti simul sit amor & nō amor, vel odii: Atqui si voluntas

DISPUTATIO SEXTA

138
luntas præmota ad amorem, non amaret, simul essent amor & non amor, vel etiā odiū in voluntate: Ergo posita prædeterminatione ad amorem, sequeretur impossibile, si voluntas non amaret.

Secundò, Si voluntas præmota ad amandum posset non amare, posset irritam facere divinam præmotionem. Sed hoc est impossibile, cùm illa sit executio & instrumentum voluntatis Dei absolute & efficacis, quæ nunquam potest frustrari: Ergo idem quod prius. Sequela Majoris probatur. Si voluntas præmota ad amorem, non amaret, irritam faceret divinam præmotionem: Ergo si possit non amare, poterit illam irritam facere. Consequentia videtur manifesta, quia ut communiter dicitur: *Quod facit actus actu, hoc facit potentia possibiliter.* Ergo si actu non amare, si irritam facere divinam præmotionem, posse non amare, est eam posse irritam facere.

Tertiò, frustra est potentia quæ nunquam reducitur in actum: Sed illa potètia ad non amandum quæ est in voluntate præmota ad amorem, nunquam reducitur in actum: Ergo est frustra.

I 139
Antequam hæc argumenta diluvamus, Advertendum est, illa æq; militare contra gratiam congruam, ac contra gratiam prædeterminantem, ac proinde ab Adversariis esse solvenda. Nam si homo vocatus vocatione congrua, vocationi nō consentire, sequerentur plura impossibilia nepe quod eadem vocatione simul esset congrua & incongrua, quod divina præscientia falleretur, & quod in eadem voluntate simul essent assensus ac dissensus, ut consideranti patebit. Item si homo excitatus gratiâ congrua non consentiret divinæ vocationi, redderet gratiam illam incongrua, & falleret divinam præscientiam: Ergo si possit non consentire, poterit reddere gratiam incongrua, & fallere divinam præscientiam: *quod enim facit actus actu, hoc facit potentia possibiliter.* Tertiò, Potentia ad dissentendum quæ est in voluntate excitata gratiâ congrua, nunquam reducitur in actum; nusquam enim contingit, vel continget, quod vocatus gratiâ congrua, divinæ vocationi non consentiat; quia ut docent ejus defensores, talis gratia sacer & infallibiliter fortis suum effectū: Ergo talis potentia est otiosa & frustanea; frusta enim est potentia, quæ nunquam reducitur in actum. Videant ergo Adversarii, quomodo tuta projecta in præsente recidunt.

I 140
Neque valet si dicas inter gratiâ congruam & prædeterminationem, hoc interesse discrimen, quod prima includit liberum nostræ voluntatis consensum, ut à Deo prævisum per scientiam medium; altera vero illum non includit, sed antecedit. Nā praterquam quod hec disparitas nō est ad rem, nec juvat ad solvenda argumenta proposita, fuisse ante impugnata est. Ostendimus enim, quod sicut gratia congrua formaliter includit liberum nostræ voluntatis consensum, ut à Deo prævisum per scientiam medium, ita & gratia prædeterminans includit illum radicaliter, virtualiter, aut eminenter: Tum quia procedit ab infinita divina voluntatis efficacia, quæ est prima nostræ libertatis radix & origo: Tum etiam, quia liberum nostræ voluntatis consensum non aliter antecedit, quam per modum causæ & principiæ actualis illius, ac sola prioritate causalitatis & nature, illumque connotat, tanquam effectum à se causatum, & derivatum: quia, ut docet Augustinus, talis gratia causat in nobis liberrimam, fortissimam, & invictissimam voluntatem, facitque homines ex noletibus volentes, & ex repugnantibus consentientes. Hoc præmisso.

A Ad argumentum respondeo, negando Antecedens. Ad cuius primam probationem, distinguo Majorem. Possibili posito in actu, nullum sequitur impossibile: Per se loquendo & absolute, nulloq; factâ suppositione, concedo. Per accidentem, & factâ aliquâ suppositione, nego: Nam quando aliquis est justus & habet gratiam, retinet positionem ad peccatum, & tamen si in eo instanti quo habet gratiam poneretur peccatum, sequeretur aliud impossibile, nempe quod in eod homine gratia sanctificans & peccatum simul reperirentur. Item quâdo quis amat, retinet positionem ad non amandum, & per consequens est tunc possibilis carentia amoris, quæ tamē si runc poneretur, sequeretur aliud impossibile, nimirum quod in eadem voluntate simul esset amor & ejus carentia. Idem cum proportionedendum est de prædeterminatione ad amorem, cùm enim prioritate tantum naturæ illum antecedit, & sit in eodem instanti temporis & durationis cuius illo, eandem habet incompossibilitatem cum negatione amoris, ac implemet amor qui infallibiliter eam consequitur.

Ad secundam probationem, distinguo Majorem. Si voluntas præmota ad amandum possit non amare, potentia consequenti, & in sensu composito, possit irritam facere divinam præmotionem, concedo Majorem. Si possit non amare, potentia solùm antecedens, & in sensu diverso, nego Majorem. Ad cuius probationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam. Ad axioma vero quod adducitur, dicendum est illud verificari quando fit comparatio inter potentiam & proprium actum ei correspondens; secus autem si non fiat hoc modo comparatio, ut contingit in proposito. Nam aetum amare, stante prædeterminatione ad amorem, est actus potentie consequentis, quæ est infallibiliter cum actu conjuncta: potentia vero ad odium, quæ est in voluntate prædeterminata ad amor, est solùm potentia absoluta, & antecedens, quæ est ab actu separata; sive ut alii dicunt, est solidum potentia pura possibiliter, non autem potentia positionis, qualis est etiam potentia ad dissensum quæ est in voluntate, gratiâ congrua excita, ut docent Adversarii. Urde

Ad tertiam probationem dicendum est, quod ut potentia quæ est ad utrumlibet non sit fructus, sit est quod ponat unum ex duabus actibus correlative quos respicit, & tunc servet potentiam absolutam & antecedentem ad alium ponendum; licet talis potentia sub tali statu & suppositione nunquam in actu reducatur, in dñ nec reducibilis. Pater hoc in ipsa voluntate, cujus dum actu amat, retinet potentiam ad odium, nec frusta efficit talis potentia, licet exerceri non possit, nisi sublati illo actu, & non simul cum illo, quia ad eum nullum est potentia ut simul duo oppositi actus coniungantur. Idem cum proportione dicendum est de voluntate ad amorem prædeterminatione: potentia enim ad odium quan sub tali prædeterminatione retinet, nō debet exseri, quia, quæ absolutè potest in actum reduci, licet sub tali suppositione & statu nunquam reducatur in actum. Sicut etiam licet in sententiâ Adversariorū, potentia ad dissentendum que remaneat in voluntate excitata gratiâ congrua, nunquam in actu reducatur, nō censetur tam otiosa & superflua. Addo quod, plures sunt aliae potentiæ, quæ nunquam reducuntur in actum, & amen non consententes frustanea. Nam prædestinatus potest damnari, & re-

& reprobos salvari, & tamen nunquam evenit aut evenit, quod prædestinatus damnetur, aut reprobos salverunt: juxta illud D. Bonaventuræ, quod super cœlum: *Quando alicui debetur locutus, secundum prædefinitionem divinam, potest quidem cœlum, & locum perdere, & alius qui non est prædestinatus, per se locum acquirere, & tamen non est quidem non perseverare, si velit; tamen certe & infallibiliter perseverat, & nonquam congit, neque contingit, quod a deo & defacione periret, ut docet Petavius tomo I. lib. 9. cap. 7. cuius verba art. præcedenti §. 2. sequuntur. Unde Augustinus de corrept. & grotta cap. 7. Horum si quisquam perit, fallitur Deus: sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Hinc si quisquam perit, virtus humano vincitur Deus: sed nemo eorum perit: quia nulla re vincitur Deus.*

Objecies quartæ: Voluntas prædeterminata ad amorem, non habet potentiam expediri ad actionem: Ergo non remanet perfectè libera. Consequenter patet, ad perfectam enim libertatem requiritur potentia proxima & expedita ad alios oppositos. Antecedens vero probatur. Ille non cœlatur habere potentiam expeditam ad alios actum, qui habet obicem & impedimentum: quod ipsam potentiam, & ipsam impedimentum elicit talis actum, ut constat in eo qui ex contrictis compedibus, velligatus vinculis, nisi ex ratione illius impedimenti non cœlatur habere potentiam expeditam ad ambulandum. Sed voluntas prædeterminata ad amorem, habet aliquid impedimentum, & veluti quoddam vinculum ipsam ligans, & impediens nem actum odij protumpat, nempe prædeterminationem ad amorem: Ergo non habet potentiam liberam & expeditam ad odium.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, concessa Majori, nego Minorem. Secundum actus ipse amoris quem voluntas edidit, ut a Deo prædeterminata, non impedit potentiam, nec cœlatur esse obstaculum respectu illius, ita nec prædeterminationem ad amorem. Quia si amor actualis libere elicitor a voluntate, & aut ex eius electione; ita & prædeterminationem, datur per modum liberi, & ex prima ratione libertatis & contingentiae radice descendit. Unde multiplex est disparitas inter prædeterminationem applicantei voluntatem ad amandum, & vincula seu compedes quibus homo determinatur & constringitur. Prima est, quia determinatio non est aliquid liberum, vel datum ut determinet per modum liberi, secunda autem prædeterminationis, hoc enim est libera ut quo, seu caudaliter & radicaliter, datur; voluntati, ut in suo ordine & in ratione secundi liberi & determinantis, sed libere determinet, ut supra ostensum est. Ex quo oritur secunda differentia: vincula enim & compedes, non accommodantur naturæ potentie progressiva nec voluntarie aet suavitate illam derinent, sed violenter & coacte: prædeterminationem autem attemperatur naturæ ipsius voluntatis, eam que mover & applicat ad agendum, fortiter & suavititer; quia illam mover sub iudicio nostra objectiva iudicari, & cum potentia ad oppositum, ut ejus natura & conditio exposcit. Quod Spiritus Sanctus significare voluit per Oleam Prophetam, cum cap. 11. ait: *In funis Adam traham eos, in vinculis charitatis, divinae*.

Tom. II.

A enim prædestinationis decreta, & gratia efficaces, vocantur quidem vincula, quia eorum certitudo efficacissima, insuperabilis, & immutabilis est; sed tamen amoris vincula, quia suavissima, & naturæ voluntatis accommodata. Vincula sunt, non tam ligantia, quam ornantia: *Amorem (ut ait Chrysologus) quem ligat, liberat, quem onerat, ornat & coronat.* Vincula sunt, sed aliter. Quis autem aureis vinculis trahi, imo & ligari & onerari non vellet: *Delectantur compedibus mulieres (ait Ambrosius) dummodo auro ligantur: onera esse si pretiosa sunt, nec putant, nec vincula.*

Aliud etiam inter vincula & prædeterminationem intercedit discrimen. Vincula enim non solvunt, sed ligant potentiam progressivam, & impedit ne in aetum protrumpat: prædeterminationem voluntatis, & facit quod in aetum se exerat, habeatque aetuale sua libertatis exercitium; unde illa non habet rationem vinculi impeditis, aut cogentis, sed aetum primum cum secundo indissolubiliter conjungentis.

S. VI.

Aliud argumentum solvitur.

Objecies ultimæ: Ille non cœlatur esse completè potens ad operandum, nec consequenter perfectè liber, qui caret aliquâ actualitate aut vittute necessariâ requisita ad operandum: Sed ille qui non est prædeterminatus ad aetum amoris v.g. caret aliquâ virtute vel actualitate, ad operandum necessariâ prærequisita, scilicet prædeterminatione, quæ secundum Thomistam est prærequisitus ad agendum: Ergo ille qui non est prædeterminatus ad aetum amoris, non est completere potens, nec consequenter perfectè liber ad amandum.

Communis solutio hujus argumenti distinguit inter prærequisita, ad agendum quæ se tenent ex parte potentia & actus primi, & ea quæ se habent per modum applicationis potentia, seu reductivi de actu primo ad secundum; & docet prædeterminationem esse solum de prærequisitis hoc secundo modo, & consequenter ex ejus carensia & defectu, non sequi in voluntate defectum potentia & virtutis activæ, sed tantum carensia applicationis & actualitatis reducentis de actu primo ad secundum. Potestque hoc explicari exemplo concursus concomitantis Dei, aliquo modo distincti à concursu creaturae, qui etiæ in sententia Adversariorum indissolubiliter desideretur, ad hoc ut creatura apponat suam partem concursus, non tamen sine illo desinat habere creatura posse simpliciter ad agendum. Quia concursus concomitans Dei non est de numero eorum quæ dant posse simpliciter, separabile ab actu; sed de numero eorum quæ presupponunt hoc posse, & requirunt ad ipsum agere.

Verum contra hanc responsonem & communem doctrinam Thomistarum, instant quidam Recentiores, & dicunt primò, illam coherere non posse cum eorum principiis. Thomistæ enim docent prædeterminationem antecedere aetum secundum, prioritate naturæ & causalitatis: Sed præcedentia causalitatis & naturæ est actus primus; unde licet Solis fecunditas non præcedat nisi natura & causalitate emissionem sui radii; tamen Solis virtus est actus primus: Ergo & prædeterminationis.

Secundò, Prædeterminationis secundum Thomi